
Comune di Cattolica
Provincia di Rimini

 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N.     50    DEL   23/02/2009

PROGETTO SOVRACOMUNALE "AGGREG.ARTE" DI CUI ALL' ATTO G.C. 
N.  203/08:  APPROVAZIONE  IMPEGNO  DI  SPESA  ED  ACCERTAMENTO 
QUOTA  DI  FINANZIAMENTO  A  CARICO  DELLA  REGIONE  EMILIA 
ROMAGNA.

CENTRO DI RESPONSABILITA'  :SETTORE 06 
SCUOLA - POLITICHE SOCIALI

SERVIZIO   : POLITICHE GIOVANILI 
DIRIGENTE RESPONSABILE  : Francesco Rinaldini

..............................................................................

                                                     
I L   D I R I G E N T E

Richiamata  la  deliberazione  n.  130  del  22.12.2008,  dichiarata  immediatamente 
eseguibile, con la quale il Consiglio Comunale ha approvato il Bilancio di Previsione per 
l'esercizio finanziario 2009, il Bilancio Pluriennale per il triennio 2009-2011 e la Relazione 
Previsionale e Programmatica;                                

Richiamato  l'atto  della  Giunta  Comunale  n.  214  del  29.12.2008,  dichiarato 
immediatamente eseguibile, con il quale sono state assegnate provvisoriamente  le risorse ai 
diversi settori dell'Ente per l'esercizio 2009;

Richiamata  la  deliberazione  di  Giunta  Comunale  n.  203  del  03.12.2008  recante 
“Programma degli interventi in materia di politiche giovanili in attuazione della L.R. 21/96: 
partecipazione  del  Comune  di  Cattolica  al  Progetto sovracomunale  “AGGREG.ARTE” 
presentato dalla Provincia di Rimini (Ente Capofila) e dai Comuni di Cattolica, Coriano, 
Misano  Adriatico,  Morciano  di  Romagna,  Riccione,  San  Giovanni  in  Marignano  (Enti 
aderenti);

Richiamata al riguardo la delibera regionale n. 2014 del 24.11.2008 con la quale la 
Regione Emilia Romagna ha provveduto ad approvare l'assegnazione dei contributi relativi 
all'anno 2008 ex L.R. 21/96, spesa corrente e conto capitale, tra i  quali rientra anche il 
finanziamento al suddetto progetto sovracomunale “AGGREG.ARTE” (conto capitale);

Proposta. n. 36  Determinazione Dirigenziale  n. 50 del 23/02/2009 pag. 1 di 6



Dato atto che:

– il  progetto prevedeva  un costo complessivo per la  realizzazione degli  interventi  sul 
territorio dei sei Comuni partecipanti pari ad Euro 81.350,00, di cui Euro 43.500,00 
quale  contributo  richiesto  alla  Regione  Emilia  Romagna  ed  Euro  37.850,00  quale 
contributo a carico degli Enti aderenti;

– il  costo  dell'intervento  progettuale  per  il  Comune  di  Cattolica  ammontava  d  Euro 
10.000,00, di cui Euro 4.000,00 quale quota di contribuzione a carico dell'Ente ed Euro 
6.000,00 quale contributo a carico della Regione Emilia Romagna;

Considerato  che  per  il  Comune  di  Cattolica  l'intervento  progettuale  prevedeva 
l'acquisizione  di  “dotazione strumentale  e  tecnologica  e  di  arredi”  da  destinare  a  spazi 
finalizzati  ad attività  aggregative  giovanili  e  che  tali  spazi,  individuati  nel  frattempo sul 
territorio del Comune di Cattolica, per poter essere resi operativi e funzionali nel più breve 
tempo possibile necessitano dell'acquisizione di arredi minimi e di strumentazioni audio 
che consentano, al loro interno, la realizzazione da parte delle Associazioni giovanili del 
territorio  di  laboratori  teatrali,  seminari  musicali,  rassegne  musicali,  concerti,  spettacoli 
teatrali e musica dal vivo (“Rockattolica”);

Considerato che il limite di spesa dell'intervento è ampiamente inferiore all'importo 
di Euro 20.000,00 ed è pertanto pienamente ammissibile, ai sensi del comma 11 – art. 125 
del Dlgs n. 163/2006 e del “Regolamento Comunale per l'acquisizione in economia di beni, 
servizi e lavori” approvato con atto C.C. n. 22/07,  il  ricorso all'affidamento diretto da 
parte del Dirigente del Settore 6 Scuola – Politiche Sociali;

Dato  pertanto  atto  che  relativamente  all'acquisto  di  arredi  si  è  proceduto 
all'acquisizione del solo preventivo da parte della Ditta METAL SEDIE di Cattolica e che 
invece, relativamente all'acquisizione della strumentazione audio, trattandosi di beni dalle 
particolari  caratteristiche  tecniche,  si  è  preferito  procedere  alla  richiesta  dal  mese  di 
dicembre  ad  oggi  di  alcuni  preventivi  alle  seguenti  ditte  del  territorio:  Level  Service, 
General  Music,  Righetti  Strumenti  Musicali,  Geminiani  SwanSound Audio Service,  tutti 
depositati agli atti d'Ufficio ad esclusione delle Ditte Level Service e General Music le quali, 
a tutt'oggi, non hanno presentato nulla;

Considerato che relativamente alla fornitura di strumentazione audio si è pertanto 
proceduti alla scelta del fornitore avendo in considerazione il rapporto qualità -prezzo delle 
merci  proposte,  ma  anche  la  completezza  dell'offerta  presentata  ed  inoltre  ancora  la 
possibilità  di  ricevere  assistenza  da  parte  del  venditore  ed  infine  la  possibilità  di 
installazione della merce proposta;

Dato pertanto atto che il preventivo presentato dalla Ditta SwanSound Audio Service 
di Coriano è apparso il più completo tra quelli pervenuti in quanto propone una fornitura 
di attrezzatura audio che tiene conto non solo delle esigenze del servizio di Sala Prove ma 
anche delle eventuali attività (musica dal vivo, spettacoli) che potrebbero svolgersi presso il 
Centro Giovani ed inoltre, in caso di bisogno, prospetta l'eventualità dell'installazione del 
materiale stesso da parte della stessa Ditta;

Dato infine atto che la Ditta SwanSound gode della massima fiducia presso il Servizio 
Politiche Giovanili in quanto da tempo collabora con ottimi risultati con il Comune avendo 
fornito il servizio di assistenza Audio in occasione di numerose Rassegne di musica dal vivo 
organizzate dall'anno 2005 ad oggi;

Proposta. n. 36  Determinazione Dirigenziale  n. 50 del 23/02/2009 pag. 2 di 6



Visti  al  riguardo  i  preventivi  presentati  dalle  Ditte  Metal  Sedie  di  Cattolica  e 
SwanSound  Audio  Service  di  Coriano,  entrambi  depositati  agli  atti  della  presente 
determinazione;

Ritenuto pertanto opportuno procedere all'approvazione del seguente Piano di spesa 
del Progetto “AGGREG.ARTE” che prevede l'acquisto di arredi (tavoli e sedie) dalla Ditta 
METAL SEDIE con sede a Cattolica, Via E.Romagna 65 e della strumentazione audio 
dalla  Ditta  SWANSOUND AUDIO  SERVICE  con  sede  a  Coriano,  Via  Montescudo, 
81/A, così come di seguito dettagliato:  

Arredi

– n. 36 poltroncine assortite in alluminio e plastica Euro 1.752,00 
– n. 14 tavoli in acciao ed alluminio Euro 1.618,00  (+ IVA)

                                   
T O T A L E Euro 4.000,00

Strumentazione Audio

– 2 casse Proel NEOS122AI Euro 2.370,00 
– mixer M20USB Euro   487,88 
– sistema scatola 24FP-8MP+24MV+8FV-30 mt Euro   501,70 
– 4 aste giraf. Teles nera Euro     79,90
– 2 aste micr. Nana giraf  Teles nera Euro     40,72
– 1 Kit microfoni 7 pezzi per batteria Euro   146,57
– 10 cavi xlr 10 mt Euro   157,00
– 2 microfoni dinamici per voce Euro    82,60
– 2 casse Proel FLASH12A Euro  600,00
– 1 set stativi FRE300 Euro    50,00
– M8USB Mixer 8 in. con usb Euro  217,00
– 6 cavi fono rete per monitor e casse Euro  228,00
– 4 cavi Stage600 jack 5 mt Euro    38,63      

T O T A L E Euro 5.000,00 (+ IVA)
                                   Euro 6.000,00

          TOTALE  COMPLESSIVO INTERVENTO      EURO 10.000,00

Ritenuto  pertanto  opportuno,  per  tutto  quanto  sopra  esposto,  procedere 
all'impegno di spesa per consentire l'acquisizione del materiale sopra indicato necessario al 
fine di rendere operativi e funzionali, nel più breve tempo possibile, ed utilizzabili da parte 
delle associazioni e realtà giovanili del territorio, gli spazi destinati ad attività giovanili di cui 
al progetto sovracomunale “AGGREG.ARTE” approvato con atto G.C. n. 203/08;
                                                       

Visti:

– il Dlgs. n. 267/2000;
– il Dlgs. n. 165/2001;
– lo Statuto Comunale;
– il Regolamento sull'ordinamento generale degli uffici e  dei servizi;

                                                        

D E T E R M I N A

Proposta. n. 36  Determinazione Dirigenziale  n. 50 del 23/02/2009 pag. 3 di 6



1) - di approvare la spesa complessiva pari ad Euro 10.000,00 per la realizzazione del 
Progetto  sovracomunale  “AGGREG.ARTE”  approvato  con  atto  G.C.  n.  203  del 
03.12.2008;

2) - di approvare il Piano di spesa degli interventi, così come di seguito dettagliato, 
autorizzando l'acquisizione, presso la Ditta Metal Sedie di Cattolica, di arredi e l'acquisto, 
presso la Ditta SwanSound Audio Service di Coriano, di strumentazioni audio da destinare 
a spazi per attività aggregative giovanili:

 
Arredi

– n. 36 poltroncine assortite in alluminio e plastica Euro 1.752,00 
– n. 14 tavoli in acciao ed alluminio Euro 1.618,00  (+ IVA)

                                   
T O T A L E Euro 4.000,00

Strumentazione Audio

– 2 casse Proel NEOS122AI Euro 2.370,00 
– mixer M20USB Euro   487,88 
– sistema scatola 24FP-8MP+24MV+8FV-30 mt Euro   501,70 
– 4 aste giraf. Teles nera Euro     79,90
– 2 aste micr. Nana giraf  Teles nera Euro     40,72
– 1 Kit microfoni 7 pezzi per batteria Euro   146,57
– 10 cavi xlr 10 mt Euro   157,00
– 2 microfoni dinamici per voce Euro    82,60
– 2 casse Proel FLASH12A Euro  600,00
– 1 set stativi FRE300 Euro    50,00
– M8USB Mixer 8 in. con usb Euro  217,00
– 6 cavi fono rete per monitor e casse Euro  228,00
– 4 cavi Stage600 jack 5 mt Euro    38,63      

T O T A L E Euro 5.000,00 (+ IVA)
                                  Euro 6.000,00
TOTALE  COMPLESSIVO INTERVENTO       EURO 10.000,00

3) - di accertare la somma di Euro 6.000,00, quale contributo a carico della Regione 
Emilia Romagna (L.R. 21/96 – spese di investimento), sul cap. 903.000 (U. cap. 9003.000) 
del Bilancio 2009 – accertamento n. 137 -;

 
4)  -  la  spesa   complessiva  di  Euro  10.000,00 per  la  realizzazione  del  Progetto 

“AGGREG.ARTE”  nell'anno 2009 farà carico come segue:
 
– quanto ad  Euro 6.000,00 (quota di contribuzione RER) sul cap. 9003.000 “Acquisto 

attrezzature per progetto Aggreg.arte (Fin. Ctr. Reg.le – E cap. 903.000)” del Bilancio 
2009 – impegno n. 478 - codice siope n. 2502 -;

– quanto ad Euro 4.000,00, quale quota di adesione a carico del Comune di Cattolica, sul 
cap.  9003.001  “Acquisto  attrezzature  per  Progetto  Aggreg.arte  (Fin.  Oneri 
Urbanizzazione)” del Bilancio 2009 – impegno n. 479 - codice siope n. 2502 -;

5)  - di  individuare nella persona della d.ssa Barbara Bartolucci – Ufficio Politiche 
Giovanili - la responsabile del procedimento per gli atti di adempimento della  presente 
determinazione.

Proposta. n. 36  Determinazione Dirigenziale  n. 50 del 23/02/2009 pag. 4 di 6



...............................................................................

Proposta. n. 36  Determinazione Dirigenziale  n. 50 del 23/02/2009 pag. 5 di 6



DETERMINAZIONE LETTA E SOTTOSCRITTA

IL DIRIGENTE DEL CENTRO DI RESPONSABILITA'
SCUOLA - POLITICHE SOCIALI

Francesco Rinaldini

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE
ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA
ai sensi del'art.151 c.4  T.U.EE.LL. D.Lgs.vo 267/2000

Il Responsabile Servizi Finanziari
Claudia M. Rufer

ADEMPIMENTI

La presente determinazione verrà affissa all'Albo Pretorio per 15 giorni consecutivi 
a decorrere dal  07.03.2009.

Contestualmente all'affissione sarà trasmessa per l'esecuzione ai seguenti uffici:
- politiche sociali - bilancio

Dalla residenza Municipale, lì  05/03/2009

L'istruttore Amministrativo
Sandrino Galli

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Il sottoscritto Istruttore Amministrativo,  su attestazione del messo comunale,
CERTIFICA

che copia della presente determinazione dirigenziale è stata affissa all'Albo Pretorio per 15 
giorni consecutivi dal  07.03.2009  al  22.03.2009.

Dalla  Residenza Municipale, lì  _____________

L'istruttore Amministrativo
Sandrino Galli

Proposta. n. 36  Determinazione Dirigenziale  n. 50 del 23/02/2009 pag. 6 di 6


